PAGE
3

[image: image1.png]

Совет депутатов Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области

Р Е Ш Е Н И Е
от  27 апреля 2017 года                                                                                            № 17
       г. Починок

Об отчете Главы муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области за 2016год  и о результатах его деятельности, деятельности Совета депутатов Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области

  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

  Заслушав и обсудив представленный Главой муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области отчет о результатах его деятельности, деятельности Совета депутатов Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области за 2016год,
    Совет депутатов Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить отчет Главы муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области и о результатах его деятельности, деятельности Совета депутатов Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области за 2016год.

 2. Признать деятельность  Главы муниципального образования  Починковского городского поселения Петровской Светланы Эмильевны  за 2016год, в том числе по решению вопросов,  поставленных Советом депутатов  Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области  удовлетворительной.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Сельская новь».

Глава муниципального образования

Починковского городского поселения
Починковского района Смоленской области                                     С.Э.Петровская
отчет
Главы муниципального образования Починковского городского поселения
Починковского района Смоленской области
за 2016год

Уважаемые депутаты, коллеги, приглашённые!
Представляю ежегодный отчет о результатах своей деятельности за 2016 год в соответствии с действующим законодательством.
Правовую основу деятельности Совета депутатов составляют Конституция

Российской Федерации, федеральные законы, Устав Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области.

Деятельность представительной власти, в отличие от власти исполнительной, менее заметна простому человеку. Меж тем именно представительный орган строит  нормативно-правовую платформу, на которой исполнительная власть возводит то, что должно улучшать и облегчать жизнь наших граждан.
 Этот принцип действует  на федеральном,  областном и районном уровнях
В Совете депутатов Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области 10 депутатов, из них 8 имеют высшее образование
 (3 депутата в сентябре 2016г. сложили свои полномочия в связи с избранием 2-х депутатов в районный Совет  депутатов, 1 на муниципальную службу)
Основной задачей Совета депутатов является совершенствование нормативно-правовой базы в условиях постоянно меняющегося законодательства.
В связи с этим  потребовалось  принять ряд новых документов и внесения изменений в уже существующие акты.

Федеральный закон «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации» закрепляет перечень вопросов, находящихся в исключительной компетенции представительного органа муниципального образования.

 К основным из них относятся:

- принятие Устава и внесение в него изменений и дополнений;

- утверждение местного бюджета и отчета о его исполнении;

- установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

- принятие планов и программ развития муниципального образования, утверждение отчетов об их исполнении;

- определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

Следует признать, что даже этот неполный перечень обозначенных полномочий представительного органа свидетельствует о его возможностях и об ответственности за принимаемые решения.
Основной формой работы Совета депутатов, являются его заседания, которые проводились в 2016 году ежемесячно в соответствии с запланированной повесткой дня и  в назначенное время, согласно утвержденному Плану работы Совета депутатов, а  также  в повестку дня включались для рассмотрения в момент  неотложные вопросы.
За 2016год  состоялось всего 17 заседаний Совета депутатов, из них
 5- внеочередных.
Ни одно из заседаний не было перенесено на другое время из-за отсутствия кворума.
За отчетный период Советом депутатов рассмотрено 60 вопросов, на которых, было принято 60 решений.

Основные вопросы, вносимые на рассмотрение Совета депутатов Починковского городского поселения, касались социально-экономического развития города, финансовых вопросов и бюджетного процесса, внесения изменений и дополнений в муниципальные правовые акты.

Проекты муниципальных правовых актов Совета депутатов Починковского городского поселения прошли антикоррупционную экспертизу, где Аппарат Совета депутатов  своевременно предоставлял проекты решений  в прокуратуру Починковского района для проверки.
  О качестве нормативных правовых актов говорит тот факт, что прокуратурой Починковского  района не было отменено ни одно из решений Совета депутатов.

В рамках областного закона «О порядке организации и ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов Смоленской области» муниципальные нормативные правовые акты Совета депутатов в установленный законом срок направлялись в Департамент Смоленской области, по внутренней политике для включения в областной регистр.
 Претензий со стороны Департамента по данному направлению работы не поступало.

За отчетный период была пополнена нормативная правовая база, необходимая для осуществления органами местного самоуправления мероприятий по профилактике и предупреждению коррупции, в том числе и в целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

В целях обеспечения беспрепятственного доступа к информации о деятельности Совета депутатов и в частности Главы муниципального образования  на официальном сайте Совета депутатов размещаются нормативные правовые акты, регламентирующие деятельность представительного органа.
В Совете депутатов Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области созданы две постоянных депутатских комиссии:

- комиссия по бюджету, финансовой и  налоговой политике, по вопросом муниципального имущества;
- комиссия по социальным и жилищным вопросам, озеленению и экологии.

Проведено 10 заседаний расширенных комиссий, на которых рассматривались и обсуждались все текущие вопросы, где проекты решений с рекомендательным характером выносились на заседания Совета депутатов.
В целях приведения Устава Починковского городского поселения в соответствие с

нормами Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»-  было принято 2

решения о внесении изменений и дополнений в Устав Починковского городского поселения Починковского  района Смоленской области.
Изменения и дополнения в Устав касаются в основном статей Устава:

- вопросы местного значения муниципального образования;

-  полномочия Главы муниципального образования;

- финансовые средства муниципального образования;

- система муниципальных правовых актов;
Статья 21. Совет депутатов Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области

- Полномочия, основания и порядок прекращения полномочий Совета депутатов Починковского городского поселения Починковского района  Смоленской области
- Досрочное прекращение полномочий депутата

- Избирательная комиссия Починковского городского  поселения Починковского района Смоленской области»

- Администрация Починковского городского поселения;
- Порядок подготовки и принятия (издания) муниципальных правовых актов.
- Статья 39. Имущество Починковского городского поселения  Починковского   района Смоленской области

- Статья 13. Публичные слушания

Все изменения зарегистрированы в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Центральному федеральному округу, опубликованы и вступили в силу.

В течение отчетного периода были приняты решения об утверждении:

  - ставок арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района  Смоленской области и земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, по видам разрешенного использования земель и категориям  арендаторов, применяемых на территории муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской  области.

-Положения об оценке эффективности предоставления налоговых льгот  на территории Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области.
- О внесении изменений в Положение  «О налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области»
- установление, изменение и отмена местных налогов и сборов городского поселения;

  Рассматривались и многие другие вопросы.
- -  вносились изменения в  Регламент Совета депутатов;
Из важных нормативных правовых актов, утвержденных Советом депутатов, является бюджет муниципального образования Починковского городского поселения и решения о внесении изменений и дополнений в бюджет.
В отчетном периоде  утвержден бюджет муниципального образования Починковского городского поселения Починковского  района Смоленской области на 2017 год и плановый период 2018-2019годов.

 Своевременно заслушивались информации об исполнении бюджета

муниципального образования за 1 квартал, 1 полугодие, 9 месяцев 2016 года.

Заключения на проекты муниципальных правовых актов об исполнении

бюджета, и о внесении изменений в решение о бюджете представлялись в Совет депутатов Контрольно-ревизионной комиссией вовремя.

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством и  Уставом Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области, были внесены изменения вряд решений.
Все Муниципальные правовые акты проходили антикоррупционную экспертизу.

В работе  заседаний Совета депутатов  Починковского городского поселения
Починковского района Смоленской области принимали участие Глава Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области, Глава муниципального образования «Починковский район» Смоленской области, Председатель Контрольно-ревизионной комиссии, Начальник финансового управления Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области, Начальник отдела по городу Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.
МНПА по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального образования использовались средства массовой информации газета «Сельская новь» также население своевременно оповещалось через размещения на интернет-сайте Совета депутатов и на информационном стенде в здании Администрации о повестке дня, месте и времени проведения заседаний Совета депутатов.
В 2016 году с участием жителей городского поселения, 4 раза  проводились  публичные слушания по вопросам внесения изменений и дополнений  в Устав Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области, а также по проекту решения о бюджете муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области
На публичных слушаний каких-либо нарушений не было допущено.

Организовывалась работа Совета депутатов, координировалась  деятельность постоянных комиссий Совета депутатов.

Издавались  в пределах  своих  полномочий  правовые  акты - по вопросам организации деятельности  Совета  депутатов было принято 111 распоряжений  утвержденных Главой муниципального образования Починковского городского поселения  Починковского района Смоленской области.

Немаловажное значение в деятельности Совета депутатов имеет работа с рассмотрение писем и обращений граждан, приём избирателей по личным вопросам.

Все обращения граждан рассматриваются, решения по ним принимаются в установленные сроки, заявителю давался письменный ответ или устное разъяснение.
В Совет депутатов Починковского городского поселения  Починковского района Смоленской области поступило - 8  обращения граждан в письменной форме,
Преобладающее число обращений граждан касаются благоустройства, улучшения жилищных условий, жилищно-коммунального хозяйства.

Обращения граждан городского поселения в Совет депутатов об  оказания материальной помощи на лекарство детям, на отсыпку фундамента, новогоднее украшение городской ёлки, оплату газового  потребления -  здесь надо отметить что депутатами городского поселения  из личных сбережений была оказана финансовая помощь.

В адрес  Главы муниципального образования поступило в устной и письменной форме 17 обращений граждан, из них 8  решены -  удовлетворено, по 5-ти даны разъяснения, 4 обращения направлены в адрес Главы Администрации района, на которые требовались денежные средства.
  В течение отчетного периода депутатами Совета депутатов Починковского городского поселения  Починковского района Смоленской области    осуществлялся прием граждан  (согласно  утвержденного графика), а также осуществлялись и иные полномочия в соответствии с Уставом и  Регламентом.
Работа с письмами граждан осуществляется в строгом соответствии с Федеральным Законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан в Российской Федерации».

В совет депутатов поступило:  140 - входящая корреспонденция и 124 -  исходящей корреспонденции.

    Основная входящая корреспонденция исходила из  Администрации
муниципального образования «Починковский район» Смоленской области

на все  - были предоставлены письменные ответы.

Продолжаем работать над решениями вопросов для  развития города.

В заключение своего отчета хочу поблагодарить депутатов Совета депутатов,  Главу района, и сотрудников Администрации за активную слаженную работу, направленную на улучшение жизни населения. Надеюсь и в дальнейшем на вашу помощь и поддержку.

Благодарю за внимание.